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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data de 

28.09.2023 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința ordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator public;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director Direcția economică; 

▪ d-na Oana Amăriuței- șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-na Alina Iordăchescu – șef  Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Adrian Imireanu – șef Serviciul proiecte; 

▪ d-nul Adrian Măgdălin – șef Serviciul investiții ; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Compartiment învățământ, tineret; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-na Ema Botezatu – inspector, Compatiment transport; 

▪ d-na Diana Cotea – șef Birou agricultură; 

▪ d-na Corina Cazaciuc – contabil Ateneul Popular Mr. Gheorghe Pastia; 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-nul Dorian Alecsandrescu – director Poliția Locală Focșani; 

▪ d-na Nina Deșliu – contabil șef Poliția Locală Focșani; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Ion Diaconu – director SC Transport Public SA; 

▪ d-nul Manole Merchea – director SC ENET SA Focșani. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului: 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre pentru modificarea pct. I lit. b) și pct. VII din anexa la H.C.L. 

nr. 219/2020  privind aprobarea metodologiei pentru acordarea de facilități pentru 

unele categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de călători în 

Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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2. proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Direcției de Dezvoltare Servicii Publice Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică și de interes public local 

al obiectivului de investiții „Optimizarea coridorului Nord-Sud prin realizarea 

reţelei de terminale intermodale, creşterea accesibilităţii reţelei de transport”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 59/2007 privind aprobarea inventarierii și clasificării parcărilor și locurilor de 

parcare din Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz 

și servitute asupra unui teren în suprafață totală de  42,00 mp. (42,00 m x 1,00 m)  

aparținând domeniului public și privat al Municipiului Focșani, T147, P7465, 

7466, 7467 către  ENGIE ROMÂNIA SA – DISTRIGAZ SUD – Rețele în vederea 

realizării lucrării „Extindere conductă gaze naturale+racord aferent” la imobilul 

situat în Focșani, str. Gheorghe Magheru nr. 18 bis, proprietatea doamnei Cofărea 

Caterina; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 9,00 mp. situat în Focșani, str. George Coșbuc nr. 4 județul Vrancea,   

T 108, P 5711 înscris în CF 72587, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către doamnele Ifrim Daniela și Ifrim Alexandra; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind atribuirea unui număr de 7 autorizații taxi 

transportatorilor autorizați pentru realizarea serviciului de transport persoane în 

regim de taxi la nivelul Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizeză locuințe pentru tineri  destinate închirierii,  conform Normelor 

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local nr. 167 

din 30.05.2023 privind aprobarea listei de priorități; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

9. proiect de hotărâre privind completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind  mandatarea Asociației de Dezvoltare 
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Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de transport public local prin 

curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să exercite și să realizeze 

competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani referitoare la punerea la 

dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport public local în Municipiul 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Foșani nr. 140/2010 pentru aprobarea Normelor ce specifică condițiile de creștere 

și de îngrijire a animalelor domestice și de companie în Municipiul Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării 

Publicului nr. 74106/21.07.2023 privind documentația P.U.Z. și aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal „PUZ – campus profesional integrat, liceal și universitar, 

județul Vrancea” – intravilanul + extravilanul municipiului Focșani, T. 80, P. 

424/1, pe terenul identificat cu numărul cadastral 70888, în suprafață de 21000 m2; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program Prelungit 

nr. 1 Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit 

nr. 2 Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program 

prelungit nr. 13 Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit 

nr. 16 Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit 

nr. 17 Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 
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17. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit 

nr. 18 Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița „Academia Primilor 

Pași” Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Nicolae 

Iorga” Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ion 

Basgan” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

21. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Oana-

Diana Renea” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Anghel 

Saligny” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

23. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Adrian 

Păunescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

24. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Alexandru 

Vlahuță” Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

25. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ștefan cel 

Mare” Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 
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26. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Duiliu 

Zamfirescu” Focșani; 

       Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 
 

27. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Economic „Mihail 

Kogălniceanu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

28. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național „Al. I. 

Cuza” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

29. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național „Unirea” 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

30. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național Pedagogic 

„Spiru Haret” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

31. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Edmond 

Nicolau” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

32. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Gheorghe 

Asachi” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

33. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Ion Mincu” 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

34. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic Auto „Traian 

Vuia” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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35. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Valeriu D. 

Cotea” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

36. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Liceul cu Program Sportiv 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

37. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Liceul de Artă „Gheorghe 

Tattarescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

38. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Liceul Tehnologic 

„G.G.Longinescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

39. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Clubul Sportiv Școlar 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

40. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Postliceală Sanitară 

„Hippocrate” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

41. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița  cu program 

Prelungit „Smart Club” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

42. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița  cu program 

Prelungit „Modelit” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

43. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița  cu program Normal 

„Armonia” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



7 
 

44. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Centrul Educativ de Zi 

„Maria Ajutorul Copiilor” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

45. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Primară „Regatul 

Poveștilor” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

46. proiect de hotărâre privind alegerea unui președinte de ședință pentru Consiliul 

local al municipiului Focșani pentru o perioadă de trei luni, începând cu luna 

octombrie 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

SECȚIUNEA a II-a  

1. Adresa Direcției de Asistență Socială Focșani nr. 8532/31.08.2023  înregistrată 

la Primăria municipiului Focșani sub nr. 87046/01.09.2023  privind efectuarea 

orelor de muncă în folosul comunității de persoanele apte de muncă beneficiare 

de ajutor social pe luna august 2023; 

 

SECȚIUNEA a III-a – Diverse 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 28.09.2023.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 800 

din 22.09.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria?” 

Doamna consilier Dimtriu-Bunghez Ana Maria „Prezent.” 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

 Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica? O să revin. Mă auziți doamna Pristavu? O vedem, cred că 

ne aude, dar nu se poate exprima, o să se refacă și legătura audio. 

Domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent”. 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 17 consilieri locali municipali, iar în mediul online 4, 

doamna Pristavu a ridicat și mânuța, semn că ne aude și este de acord cu noi. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliul Local din 

data de 22.09.2023.” 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proces verbal?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „doamna secretar, dacă se 

poate? Vă rog să consemnați că nu particip la vot. Mulțumesc.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„da. 

Supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? În sală toți domnii consilieri, 

sunt „pentru”.  

Doamna Pristavu? 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai? 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel  și o neparticipare la vot a doamnei Dimitriu-

Bunghez Ana Maria, procesul verbal a fost aprobat. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„mulțumesc doamna 

secretar. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, bună ziua stimați invitați, bună 
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ziua domnule Primar, bine ați venit la ședința ordinară a lunii septembrie, ședință 

convocată așa cum a amintit și doamna secretar prin Dispoziția 800/22.09.2023. 

Vă rog să vă pronunțați dacă sunt ceva discuții pe marginea ordinii de zi? Vă 

rog domnule Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mulțumesc 

domnule președinte de ședință, bună ziua doamnelor și domnilor consilieri locali, 

stimați colegi, dragi invitați, stimați invitați ai mass-media pentru ordinea de zi de 

astăzi propun în completare 5 proiecte în completare și anume: 

1. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Palatul Copiilor Focșani; 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 79/2007 privind 

stabilirea tarifelor pentru legitimațiile de călătorie aferente serviciului public local 

de transport urban de călători în Municipiul Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; 

3. proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au obținut certificate 

de calificare profesională potrivit legii, în vederea dobândirii calității de 

administrator de condominii 

4. proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros 

asupra terenului în suprafață de 162 mp. aparținând domeniului privat al 

Municipiului Focșani, situat pe bdul. București nr. 11, T 208, P 11306, identificat 

prin număr cadastral 72607, înscris în cartea Funciară nr. 72607 Focșani, în 

favoarea Companiei Naționale de Poștă Română S.A.; 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2023. 

    Acestea ar fi proiectele pe care le propun domnule președinte pentru ordinea de 

zi în completare și totodată mai vin cu o propunere ca aceste proiecte cu excepția 

primului care a fost propus în completare să fie discutate imediat după proiectul nr. 11 

înscris pe ordinea de zi deoarece celelalte proiecte până la final sunt proiecte cu același 

obiect să spunem și anume desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile 

de administrație la mai multe unități de învățământ, la toate unitățile de învățământ din 

municipiul Focșani și pentru a putea să fim mai operativi. Vă mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„am să fac o completare 

domnule Primar toate aceste proiecte le vom vorbi într-adevăr după proiectul nr. 11, 

dar aș avea rugămintea ca proiectul nr. 46 să-l vorbim și pe acesta înainte pentru că 

este cu votarea președintelui, aceste proiecte să rămână într-adevăr la urmă, să avem 

timpul necesar să le votăm cu vot secret. 

Dacă aceste precizări sunt de ajuns, mai sunt altele? Dacă nu, supun la vot 

suplimentarea ordinii de zi cu specificația făcută de domnul Primar, cât și de mine. 

Vă rog, cine este „pentru”? În sală avem 17 voturi „pentru”. Pe online.  

Doamna Pristavu este „pentru”. 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 
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Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George „cu 21 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-

Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu 

Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, 

Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectele în suplimentare au fost aprobate. 

Supun la vot ordinea de zi în integralitatea ei, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George „domnul Nedelcu 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel ,ordinea de zi a fost 

aprobată. 

  

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea pct. I lit. b) și pct. VII din anexa la H.C.L. nr. 

219/2020  privind aprobarea metodologiei pentru acordarea de facilități pentru 

unele categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de călători în 

Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog dacă sunt 

discuții? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 1, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu 

presupun că este „pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor 

consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina 
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Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectul nr. 1, a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 295 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Direcției de Dezvoltare Servicii Publice Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

  Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea proiectului nr. 2? Domnul Bîrsan, vă rog aveți cuvântul.” 

 Domnul consilier Bîrsan Costel „mulțumesc frumos domnule preșdinte, aș 

vrea să fac un amendament scurt, mici completări. La articolul 3 din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Direcției de Dezvoltare Servicii Publice Focșani se 

completează cu obiectul de activitate, întreținerea și toaletarea copacilor, iar sintagma 

reparații străzi se modifică în întreținere și reparații străzi, trotuare și benzi asfaltice. 

Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„dacă mai sunt discuții? 

Dacă nu, supun la vot amendamentul domnului Bîrsan, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu 

„pentru”. Se aprobă cu 21 de voturi „pentru” amendamentul domnului Bîrsan. 

Supun la vot proiectul nr. 2 în integralitatea sa, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 
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Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel,, proiectul nr. 2 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 296 

 

 Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind declararea de utilitate publică și de interes public local al 

obiectivului de investiții „Optimizarea coridorului Nord-Sud prin realizarea 

reţelei de terminale intermodale, creşterea accesibilităţii reţelei de transport”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 3, cine este „pentru”? În 

sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu este 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 3 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 297 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

59/2007 privind aprobarea inventarierii și clasificării parcărilor și locurilor de 

parcare din Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 4, cine este „pentru”? În 

sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 
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Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 4 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 298 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de  42,00 mp. (42,00 m x 1,00 m)  

aparținând domeniului public și privat al Municipiului Focșani, T147, P7465, 

7466, 7467 către  ENGIE ROMÂNIA SA – DISTRIGAZ SUD – Rețele în vederea 

realizării lucrării „Extindere conductă gaze naturale+racord aferent” la imobilul 

situat în Focșani, str. Gheorghe Magheru nr. 18 bis, proprietatea doamnei 

Cofărea Caterina; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 5, cine este „pentru”? În 

sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 5 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 299 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 9,00 mp. situat în Focșani, str. George Coșbuc nr. 4, județul Vrancea,   

T 108, P 5711 înscris în CF 72587, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către doamnele Ifrim Daniela și Ifrim Alexandra; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 6, cine este „pentru”? În 

sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu are 

mâna ridicată este „pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor 

consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectul nr. 6 a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 300 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind atribuirea unui număr de 7 autorizații taxi transportatorilor 

autorizați pentru realizarea serviciului de transport persoane în regim de taxi la 

nivelul Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 7, cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu este 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 7 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 301 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizeză locuințe pentru tineri  destinate închirierii,  conform Normelor 

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local nr. 167 

din 30.05.2023 privind aprobarea listei de priorități; Inițiatori, consilieri locali 

Tătaru Alexandra, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 
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Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 8, cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu este 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 8 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 302 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind  mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de transport public local prin 

curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să exercite și să realizeze 

competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani referitoare la punerea la 

dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport public local în Municipiul 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare;Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții dacă 

sunt? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 9, cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Pe online. 

Doamna Pristavu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Dimitriu-

Bunghez?” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„doamna Stroie?” 

Doamna consilier Stroie Mirela „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„domnul Nedelcu este 

„pentru”, cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan 

Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban 

Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 
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Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel,proiectul nr. 9 a fost 

aprobat, devenind  hotărârea nr. 303 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Foșani nr. 140/2010 pentru aprobarea Normelor ce specifică condițiile de creștere 

și de îngrijire a animalelor domestice și de companie în Municipiul Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Vă rog domnule Bîrsan.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „mulțumesc domnule președinte, aș avea de 

adăugat, ca lucrurile să fie mai clare, la articolul 16, 17 și 18, unde găsim în cuprinsul 

regulamentului creșterea, vă rog să se adauge, creșterea și deținerea, scuzați, creșterea 

și/sau deținerea, corect, gramatical așa este corect. Deci la articolul 16, 17 și 18 doamna 

secretar, da? Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„dacă mai sunt alte 

discuții?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „da 

domnule președinte de ședință.” 

Domnul președinte de ședință  Macovei Liviu George„vă rog domnule 

Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mai am și 

eu de formulat un amendament la articolul 1 se completează cu următoarele: articolul 

10, alin. 1 din Anexa la HCL nr. 140/2010 cu modificările și completările ulterioare, 

norme ce specifică condițiile de creștere și îngrijire a animalelor domestice și de 

companie în municipiul Focșani va avea următorul cuprins: alin. 1 Serviciul public de 

gestionarea câinilor fără stăpân înființat potrivit articolului 1, aliniatului 1 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 155/2001, cu modificările și completările 

ulterioare se desfășoară activitatea de gestionarea câinilor fără stăpân pe raza 

municipiului Focșani și în funcție de posibilități, se pot încheia protocoale de 

colaborare cu unitățile administrativ-teritoriale cu care se învecinează, precum și cu 

orice altă unitate administrativ-teritorială de pe raza județului Vrancea.  

După alin (1) art. 10 din anexa de la Hotărârea Consiliului Local nr. 140/2010  

cu modificările și completările ulterioare, norme ce specifică condițiile de creștere și 

îngrijire a animalelor domestice și de companie în Municipiul Focșani, se introduce 

alin (1) indice 1, care va avea următorul cuprins: 

Protocoalele de colaborare prevăzute la alin (1) pot fi încheiate numai atunci 

când Serviciul public de gestionare a câinilor fără stăpân dispune de logistica necesară 

pentru a asigura capturarea, transportul și cazarea câinilor fără stăpân din unitățile 

administrativ-teritoriale învecinate, precum și cei care din alte unități administrativ-

teritoriale de pe raza județului Vrancea, cu respectarea condițiilor pentru funcționarea 

adăposturilor pentru câini în conformitate cu prevederea anexei nr. 1 a OUG nr. 

155/2009. 

Mulțumesc !” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc! Dacă mai sunt alte discuții pe marginea acestui proiect?  Dacă nu, supun 

la vot amendamentul domnului Bîrsan. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Pe online? Doamna Pristavu? Doamna Dimitriu?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu: „ Pentru.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Tătaru 

Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, 

Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia 

Silvia și Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, amendamentul domnului consilier Bîrsan 

Costel a fost aprobat.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot amendamentul domnului primar.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Pe online domnul Nedelcu este ”pentru”. Doamna Pristavu este ”pentru”. 

Doamna Dimitriu și doamna Stroie, vă rog!” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „ Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Și 

doamna Dimitriu?” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

Cu 21 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai, Zîrnă 

Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  Liviu George, 

Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, 

Stroie Mirela,  Marcu Livia Silvia și Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, amendamentul 

domnului Primar a fost aprobat.  
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot proiectul nr. 10 în integralitatea sa. Cine este ”pentru”?  

În sală avem unanimitate.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru,   Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Pe 

online? Doamna Dimitriu? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Pentru.” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „ Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna 

Pristavu este ”pentru”. Și domnul Nedelcu este ”pentru”.  

Cu 21 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai, Zîrnă 

Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  Liviu George, 

Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, 

Stroie Mirela,  Marcu Livia Silvia și Dimitriu-Bunghez Ana-Maria,  proiectul nr. 10 a 

fost aprobat devenind hotărârea nr. 304 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez a ieșit din online. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 74106/21.07.2023 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal „PUZ – campus profesional integrat, liceal și universitar, 

județul Vrancea” – intravilanul + extravilanul municipiului Focșani, T. 80, P. 

424/1, pe terenul identificat cu numărul cadastral 70888, în suprafață de 21000 

m2; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnule 

președinte, dacă-mi permiteți ? 

Este un proiect extrem de important pentru Municipiul Focșani și pentru județul 

Vrancea. Sper să ajungem la bun sfârșit cu acest lucru. Este extrem de necesar pentru 

învățământul pofesional atât liceal, cât și universitar din județul Vrancea.  

Sperăm să obțină Consiliul Județean Vrancea finanțarea necesară pentru a putea 

să se realizeze, mai ales că, în acea zonă a municipiului se vor dezvolta mai multe 

proiecte. Mulți or să comenteze că sunt doar pe hârtie. Nu sunt pe hârtie, stimați 

cetățeni. Chiar se lucrează la ele. După cum vedeți, sunt o grămadă de pași de urmat și 

o grămadă de etape de parcurs, pentru a putea să ajungem la proiectele mult visate, să 

se vadă efectiv în realitate.  

Și de asemeni, sper că va fi benefic, mai ales că acolo în zonă, așa cum vă 

spuneam, se va construi și viitorul spital al județului Vrancea, spital județean. Cartierul 
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ANL, suntem deja în etapă de licitație cu privire la proiectarea tehnică și execuția a cel 

puțin două blocuri pentru Municipiul Focșani și încă unul pentru Consiliul Județean 

Vrancea.  

De asemeni, așa cum ați votat la un proiect anterior, acel proiect de optimizarea 

coridorului Nord-Sud prin realizarea reţelei de terminale intermodale, creşterea 

accesibilităţii reţelei de transport, unde vom construi și acolo un terminal pentru 

transportul public al Municipiului Focșani.  

Numai că singura rugăminte care ar fi și pe viitor ca Municipiul Focșani să fie 

parte, partener în cadrul acestui proiect, pentru că sunt convins că 99% din unitățile de 

învățământ care vor beneficia de aceste avantaje, de un asemenea campus profesional, 

vor fi din Municipiul Focșani  

În rest, mult succes și sperăm să se finalizeze cu bine acest proiect. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot proiectul nr. 11. Cine este pentru ?  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Pe 

online?  Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „ Pentru.” 

Doamna consilier Viorica Pristavu: „ Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Și 

domnul Nedelcu. ” 

Cu 20 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai, Zîrnă 

Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  Liviu George, 

Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, 

Stroie Mirela,  Marcu Livia Silvia,  proiectul nr. 11 a fost aprobat devenind hotărârea 

nr. 305 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Trecem 

la proiectul nr. 46, așa cum am discutat la începutul acestei ședințe, când s-a votat 

ordinea de zi.  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 46 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind alegerea unui președinte de ședință pentru Consiliul local al 

municipiului Focșani pentru o perioadă de trei luni, începând cu luna octombrie 

2023; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Vă rugăm, propuneri!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnule 

Dumitru, aveți cuvântul.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc, domnule președinte! PNL-

USR o propune pe doamna viceprimar Alexandra Tătaru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog, 

domnule Nițu.” 

 Domnul consilier Radu Nițu: „PSD-ul din Consiliul Local îl propune pe 

domnul consilier Ungureanu Daniel.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Cu 

virgulă sau cu punct? Avem două propuneri. Am să supun la vot prima propunere, 

doamna Tătaru. Cine este pentru?   

În sală sunt pentru următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  

Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Se abține 

cineva? Este cineva împotrivă?” 

În sală sunt ”împotrivă” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „În sală 

avem 11 voturi ”pentru”  și 7 abțineri. Zece. Am numărat greșit. ”  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Pe 

online?  Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „ Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Nedelcu și doamna Pristavu ?” 

 Doamna consilier Viorica Pristavu: „Votez cum votează grupul PSD, 

”împotrivă”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Am 

înțeles. Eu am înțeles că v-ați abținut, dar cred că ați votat ”împotrivă”, nu? ” 

Doamna consilier Viorica Pristavu: „Cum votează grupul PSD.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Abținere, 

atunci.” 

Doamna consilier Viorica Pristavu: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „11 voturi 

”pentru” și 9 abțineri . Domnul Nedelcu avea o mână ridicată. Dar nu știu de ce n-a 

mai rămas. Cred că nu se pronunță. Dacă nu, înseamnă 19, 8 abțineri și 11 voturi 

pentru.  

Și supun la vot propunerea domnului Nițu, pentru domnul Ungureanu. Cine este 

pentru?  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel.  

Se abține cineva? 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  

Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Pe online, doamna Pristavu este pentru.  

Doamna consilier Viorica Pristavu: „ Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Nedelcu este ”pentru”. Doamna Stroie? ” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Deci 

avem 9 voturi ”pentru” din partea domnilor consilieri Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai  și 11 abțineri  din 

partea domnilor consilieri Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, astfel, 

începând din data de 1 octombrie, președintele de ședință va fi doamna viceprimar 

Alexandra Tătaru. Felicitări! 

Proiectul de hotărâre nr. 46 a fost adoptat devenind hotărârea nr. 306 

Trecem mai departe. Proiectele suplimentare și anume. O să începem cu 

proiectul nr. 2.”  

Doamna consilier Stroie a ieșit din online. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi 

suplimentară : proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr. 

79/2007 privind stabilirea tarifelor pentru legitimațiile de călătorie aferente 

serviciului public local de transport urban de călători în Municipiul Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul 

nr. 2 de pe ordinea de zi suplimentară.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru,   Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Pe online? Domnul Nedelcu și doamna Pristavu sunt pentru.” 

Doamna consilier Viorica Pristavu: „ Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai, Zîrnă 

Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, 

Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, 

Marcu Livia Silvia,  proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi suplimentară  a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 307 

 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Proiectul 

nr. 3, proiect de hotărâre.....” 



23 
 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnule 

președinte, dacă îmi permiteți ? N-am vrut să intervin înainte de vot, doar că vreau să 

fac o mențiune pentru toți cetățenii. Este vorba despre o adaptare a acestei hotărâri și 

a acestui Regulament privind tarifele pentru legitimațiile de călătorie conform 

ultimelor modificări legislative cu privire la abonamentele pentru elevi. Deci toți elevii 

vor  putea beneficia de un abonament lunar cu o valoare nu de 84 de lei, cum este în 

prezent, ci de 50 de lei. Și ca și element de noutate… Atenție! Pot beneficia de aceste 

tipuri de abonamente și elevii care urmează cursurile unităților de învățământ de pe 

raza Municipiului Focșani, dar nu au domiciliul în Municipiul Focșani. Este un element 

extrem de important. Este o noutate. Într-adevăr va fi o sarcină financiară mult mai 

mare pe bugetul local din cauza acestei modificări, dar pentru  a crea condiții cât mai 

bune tuturor elevilor, facem toate eforturile necesare. Vă mulțumesc !” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au 

obținut certificate de calificare profesională potrivit legii, în vederea dobândirii 

calității de administrator de condominii. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul 

nr. 3 de pe ordinea de zi suplimentară.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru,   Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Pe online avem două voturi ”pentru”.  

Doamna consilier Viorica Pristavu: „ Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai, Zîrnă 

Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, 

Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, 

Marcu Livia Silvia,  proiectul nr. 3 de pe ordinea de zi suplimentară  a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 308 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi 

suplimentară : proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie cu 

titlu oneros asupra terenului în suprafață de 162 mp. aparținând domeniului 

privat al Municipiului Focșani, situat pe bdul. București nr. 11, T 208, P 11306, 

identificat prin număr cadastral 72607, înscris în cartea Funciară nr. 72607 

Focșani, în favoarea Companiei Naționale de Poștă Română S.A. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții? Dacă nu, supun la vot.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„Facem o îndreptare materială aici.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog!” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„Corect este: 

 ”Compania Națională Poșta Română.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Așa am 

și pronunțat.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„Da, dar trebuia menționat în proiect. Mulțumesc mult!” 

Supun la vot proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi suplimentară.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Nistoroiu 

Alexandru, Ungureanu Daniel, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru,   Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, 

Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae,  Marcu Livia Silvia. 

Pe online? Domnul Nedelcu și doamna Pristavu sunt pentru.” 

Doamna consilier Viorica Pristavu: „ Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: 

„Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Nedelcu Mihai, Zîrnă 

Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, 

Dumitru Victor, Costea Ionel,  Bîrsan Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, 

Marcu Livia Silvia,  proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi suplimentară  a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 309 

A intrat online doamna Stroie. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi 

suplimentară: proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general 

al municipiului Focșani pe anul 2023. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? 

Vă rog, domnule Dumitru.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc, domnule președinte! Am și 

eu de adus în atenție un subiect care nu face obiectul rectificării, dar ar fi putut face. 

Este vorba despre o adresă, adresa nr. 90609/12.09.2023 adresată primarului 

Municipiului Focșani, în atenția doamnei secretar general.  

Grupul consilierilor locali PNL, în baza prevederilor art. 136 alin. (1) Cod 

Administrativ, OUG 57/2019 cu modificările și completările ulterioare solicită 
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inițierea unui proiect de hotărâre privind alocarea unui ajutor de urgență victimelor 

incendiului care a avut loc în cartierul Mândrești, prin Asociația de Proprietari nr. 503, 

în sumă de 105 mii lei din Fondul de rezervă, în conformitate cu devizul întocmit de 

către SC Metale Internațional. Menționăm că incendiul a avut loc în data de 21.08.2023 

și a afectat în totalitate acoperișul imobilului de la nr. 4 bloc B, scara 1 de pe strada 

Lăcrămioarei.  

În urma acestui nefericit eveniment, au fost afectate foarte grav apartamentele 

de la etajul 2, care sunt în număr de patru, iar cele de la etajul 1 au suferit pagube 

însemnate ca urmare a infiltrațiilor de apă produse în urma acțiunii de stingere a 

incendiului. 

Motivăm această alocare ca urmare a imposibilității cetățenilor prejudiciați de a 

locui în acele apartamente și a riscului distrugerii într-un procent mai ridicat a bunurilor 

din interior în lipsa acoperișului. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Am să 

fac eu o mică precizare aici, dacă... de fapt, n-am s-o fac. Îl las pe domnul primar. Sau 

pe doamna secretar. Vă rog!” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„Așa cum v-am explicat, solicitarea acordării ajutorului de urgență a fost formulată 

pentru acordarea... Mă repet ... acestui ajutor către o asociație de proprietari.  

Ori, Legea asistenței sociale prevede posibilitatea acordării ajutorului doar către 

persoane fizice, aflate în stare de urgență. În condițiile acestea, nu poate fi inițiat 

proiect de hotărâre de către domnul primar pentru alocarea unui ajutor de urgență către 

o asociație de proprietari. Nu are calitatea de a primi, potrivit legii. ” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Asociația de proprietari. Atunci 

modificăm proiectul de inițiere. ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

consilier, dacă-mi permiteți ?” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Dumneavoastră, domnule primar ați adus 

în discuție acest subiect, ne-ați informat. Ne-ați cerut un punct de vedere.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Am discutat despre el, am căzut de acord. 

Noi am inițiat.”  

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „De acord. 

Să vă spun că între timp lucrurile au evoluat. Chiar din prima clipă când   s-a întâmplat 

nefericitul eveniment am fost informat, am ajuns acolo, am dat sprijinul necesar tuturor 

cetățenilor afectați. Din punctul meu de vedere nu sunt victime, că dacă erau victime 

era mai grav. Sunt persoane afectate, într-adevăr, bunurile sunt afectate. 

 Am discutat cu colegii. Sunt deja întocmite anchetele sociale pentru toate 

familiile, pentru toți proprietarii acelor apartamente din blocul respectiv. Direcția de 

Asistență Socială are deja întocmite anchetele sociale. Doamna director, Bernovici 

Mirela ne poate spune mai multe amănunte, dacă este cazul. Dat fiind faptul că sunt 

totuși niște date personale, cred că nu este cazul să le facem publice. Din explicațiile 

dumneaei rezultă faptul că pot beneficia conform legii, de un ajutor de urgență pentru 

pagubele produse, nu pentru reabilitarea acoperișului, doar familiile care sunt 

proprietare de la ultimul etaj, de la apartamentele care au fost cel mai grav afectate și 
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care într-adevăr au și o situație, să spunem socială și financiară mai slabă. De aceea, în 

zilele următoare vom aloca aceste sume, aceste ajutoare, dar rețineți. Doar pentru 

aceste familii.  

Consultându-mă cu colegii, spunându-mi care sunt prevederile legale în vigoare, 

nu putem să facem această alocare către asociații de proprietari.  

Ba mai mult decât atât, vă pot pune la dispoziție procesul-verbal încheiat de către 

reprezentanții ISU, care au venit la fața locului și nu au pomenit în procesul-verbal de 

constatare a incendiului de pagube produse la acoperiș. Nu știu… este o scăpare, este 

ceva care pe noi ne-a frapat. Avem copia procesului-verbal nr 1088 din 27 august 2023 

în care referitor la Asociația de Proprietari nr. 503 în urma evenimentului a fost afectată 

proprietatea Asociației de Proprietari nr. 503 din localitatea Focșani, cartier Mândrești 

și aici spune consecințe, pagube, s-au afumat pereții casei scărilor blocului de locuit 

iar în urma constatărilor, infiltrării..nu prea se înțelege, vă pot pune la dispoziție să-l 

citiți cu toții, în niciun caz nu face referire..nu spune cauza, cauza urmează să se 

stabilească în urma unei expertize.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Domnule primar, dacă îmi dați voie, să 

înțeleg că blocul nu a avut acoperiș?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Blocul a 

avut acoperiș, am fost acolo, l-am văzut. Procesul verbal...” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Și pompierii n-au menționat că acolo a ars 

acoperișul?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, uitați 

vă trimit acum pe grup o poză..” 

Domnul consilier Costea Ionel: „E absurd, adică nu..pentru că ei trag primele 

concluzii și nu au constatat că a ars acoperișul.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Păi pe 

baza acestor concluzii putem adăuga, da, cum spune doamna city manager, putem să 

alocăm sau nu putem să alocăm bani? Eu atât întreb. Dacă în procesul verbal de 

constatare după finalizarea intervenției nu se face nicio trimitere cu privire la faptul că 

a fost acoperișul, uitați că acum se poate citi mai clar că l-am pus pe..s-au afumat pereții 

casei scărilor blocului de locuit iar în urma acțiunii apa utilizată în...” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Domnule președinte, putem da cuvântul...” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „La diverse..” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „...au fost 

deteriorate...au fost...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „E evident ceea ce spuneți dumneavoastră, 

e clar dar evident este că acel acoperiș a ars, deci nu putem nega, știe toată lumea că n-

au consemnat dânșii cei de la pompieri, asta nu putem nega, noi dacă vrem să-i ajutăm 

pe oamenii ăștia îi putem ajuta...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Noi îi 

putem ajuta doar în limita legii, nu am căutat...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Nu căutăm motive să nu-i ajutăm, căutăm 

motive să venim în întâmpinarea lor.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „...dacă 

nu...” 
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Domnul consilier Dumitru Victor: „...dacă asociația de proprietari nu se 

califică pentru a primi ajutor atunci o să mergem individual pe fiecare proprietar afectat 

și o să...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Asta am 

propus și noi dar...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Păi haideți să o facem, haideți să o facem 

că nu o facem nici pentru Misăilă, nici pentru Dumitru, o facem pentru oamenii din 

zonă de acolo care sunt grav afectați, ați intrat în apartamentele lor?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Și ați văzut care e situația?  

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, am 

văzut.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Oamenii nu pot locui acolo.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Păi nu 

pot locui acolo dar repet, conform legii, s-au făcut aceste anchete sociale și conform 

legii pot beneficia doar 4 familii, atât.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „ 4 apartamente.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „La 4 

apartamente.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Însă atunci când am discutat noi, discuția 

era pe două planuri, era că Direcția de Asistență Socială poate acorda o sumă în 

cuantum de 20.000 de lei pe care o va împărți în funcție de criteriile și de legislația în 

vigoare și cu acoperișul noi ne-am asumat, dumneavoastră ați pus în discuție, ne-ați 

pus în dezbatere și am discutat, nu e.. extraordinar de mare, nu e un eveniment care se 

întâmplă nici săptămânal, nici lunar, nici anual, din fericire. Așa că 105.000 de lei nu 

cred eu la bugetul de ...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Stați 

puțin, dacă 105.000 de lei costă reparația acoperișului, 4 familii beneficiază de câte 

5.000 de lei să spunem în mod egal din cei 20.000 de lei, deci nu putem să alocăm 

105.000 de lei, trebuie să alocăm diferența de 85.000 de lei dar eu vin și întreb dacă 

există, după ce am avut acea discuție cu dumneavoastră, da, într-adevăr am discutat cu 

colegii și colegii mi-au spus că nu avem temei legal să acordăm un ajutor asociației de 

proprietari, asta mi s-a spus, dacă legea nu ne permite.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Așa este și vă cred pe cuvânt.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Păi și 

atunci?” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Haideți să reluăm discuția, să refacem 

documentele, că le putem face, stă în puterea noastră și să facem pentru cei 4 care 

locuiesc, vă spun eu, cei afectați nu sunt numai cei de la etajul 2, sunt și cei de la etajul 

1.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Știu.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Chiar și de la parter. 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Toți sunt 

afectați.” 



28 
 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Atunci haideți să facem ceva pentru 

oamenii ăștia.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Apa care 

a fost utilizată la stingerea incendiilor s-a infiltrat în pereții de sus până jos a blocului.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „S-a umflat parchetul..” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Normal, 

știu. Dați-mi temeiul legal și o facem.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Păi dumneavoastră ați spus că nu se 

încadrează Asociația, nu se califică Asociația, haideți să facem pe fiecare proprietar de 

la etajul superior de acolo să le alocăm o sumă de bani care să acopere cheltuielile cu 

acoperișul.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Păi le 

dăm câte 5.000 de lei.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Păi nu câte 5.000 de lei că 5 x 4 fac 20. 

Până la 105.000 de lei?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Doamna 

Grosu vă rog ajutați-mă.” 

Doamna director executiv – Grosu Carmen: „Direcția de Asistență Socială în 

baza Hotărârii de Consiliu și a Legii Asistenței Sociale face propunerile în baza 

anchetei sociale.”  

Domnul consilier Dumitru Victor: „Știu doamnă dar nu vreau să fiu ironic dar 

nici ancheta socială nu a constatat că nu au acoperiș, ancheta socială și Direcția de 

Asistență Socială este limitată în acordarea acestui..noi prin asumarea consiliului 

local...” 

Doamna director executiv – Grosu Carmen: „Pentru ajutorul de urgență este 

abilitat primarul să emită dispoziții.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Păi să emită domnul primar.” 

Doamna director executiv – Grosu Carmen: „Le emite în contextul și în 

prevederile legii, este exact ce v-a spus până acum. Un ajutor de urgență pentru 

familiile cu o situație financiară precară.” 

Doamna director Asistență Socială – Bernovici Mirela: „Acordarea 

ajutoarelor de urgență se acordă în baza Legii 416/2001 privind venitul minim garantat. 

În baza acestei legi, prevederile legii spun că aceste ajutoare pot fi, fie de la bugetul de 

stat prin Hotărâre de Guvern, prin documentație întocmită în cadrul AJPIS-urilor, 

Agențiilor Județene de Plată și Inspecție Socială, fie din bugetul local, reglementate 

prin Hotărâre de Consiliu Local. Noi avem o hotărâre de consiliu local aprobată în 

sensul acesta de reglementare a acordării acestor ajutoare.  

Într-adevăr nu este o sumă... sunt condițiile menționate în schimb, în care se pot 

acorda, da, sunt prevăzute și incendiile, modificare care a fost adusă în momentul în 

care a fost nefericitul eveniment de la Monte Carlo. În baza...anual noi avem un anume 

buget limitat, într-adevăr eu nu am o sumă prevăzută limitată dar dat fiind cazuistica, 

adresabilitatea fiind preponderentă pe parte medicală, socială, cu venituri mici, 

ajutoarele de urgență, sumele acordate nu au fost mai mari de 2.500 – 3.000 de lei per 

familie.” 
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Domnul consilier Dumitru Victor: „Doamna director mă scuzați că vă 

întrerup, stă în puterea noastră, modificăm acea Hotărâre de Consiliu...” 

Doamna director Asistență Socială – Bernovici Mirela: „Ascultați-mă un pic, 

până la capăt.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Alocăm bani, rectificăm bugetul, sunt 

sume foarte mari, ne stă în putere dacă vrem sau nu vrem, dacă avem voință sau nu 

avem voință.” 

Doamna director Asistență Socială – Bernovici Mirela: „Au fost și cazuri 

excepționale..” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „...nu ne ascundem după o Hotărâre de 

Consiliu Local.” 

Doamna director Asistență Socială – Bernovici Mirela: „..asta voiam să vă 

spun mai departe, au fost și cazuri mai excepționale când s-au acordat prin Hotărâre de 

Consiliul Local prin care ni s-au suplimentat sumele pe această categorie de buget, da, 

pe acest capitol de buget dar cazuri excepționale, a fost o operație în străinătate și 

incendiul din... ” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Îmi permiteți să trag 

și eu o concluzie?”  

Domnul consilier Dumitru Victor: „Vă rog!” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Deci să înțeleg că noi 

putem acorda acest ajutor doar celor 4 familii, corect? Și conform legii..nu stați așa să 

văd dacă am înțeles bine, se face deci o anchetă socială și câte familii s-au încadrat în 

criteriile pe care le aveți? Bun, deci celor 4 familii le putem acorda un ajutor. Noi ce 

ar trebui să găsim o cale legală pentru ceilalți, corect? Și eu întreb, găsim o altă 

modalitate pentru a-i ajuta și pe ceilalți? Să înțeleg că nu din partea...doamna secretar 

zic bine, da?” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Ziceți foarte bine. Calea legală impune să se facă anchetă socială au fost, au verificat, 

n-au găsit.” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Bun, pe cele 4 le-am 

rezolvat. Există cadrul legal.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „...s-a constatat lucrul ăsta?” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Pentru parter?” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Nu pentru parter, pentru întreaga..” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Dumneavoastră acum vorbiți pentru parter și ca să te încadrezi să primești ajutor..” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Doamna secretar haideți că ne învârtim în 

jurul cozii. Aici este o problemă, se pare că nu este voință să se facă așa ceva. Nu cred 

că este o sumă pentru bugetul municipiului Focșani, hai să fim serioși, suma asta.. și 

apoi acel acoperiș nu este numai pentru cele 4 apartamente de la etaj, acoperișul este 

pentru întreaga clădire, deservește întreaga clădire, nu numai cei 4.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Așa este, dumnealor...” 
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Domnul consilier Bîrsan Costel: „Doamna secretar au mai fost cazuri, există 

un fond pentru cazuri din acestea, pentru calamități naturale și așa mai departe. Nu se 

poate să nu găsim o posibilitate să...”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Există posibilitatea să ai...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Doamna secretar, haideți să facem să vedem 

partea plină a paharului, haideți să-i ajutăm.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Deci există o adresă către Poliția Locală 

Focșani prin care Asociația de Proprietari, nu văd eu chiar așa bine, așa se spune în 

conformitate cu O.G. 27/2002 art. 6 alin. (4) și art. 6 aprobată cu modificările și 

completările ulterioare din Legea 233/2002 care reglementează...reglementarea 

activității de soluționare a petițiilor vă comunicăm alăturat pentru verificare și 

soluționare sesizarea înregistrată de domnul Neagu Nicu cu domiciliul în municipiul 

Focșani, str. Lăcrămioarei, bloc D, scara D, ap. 8, înregistrată la DSVSA Vrancea cu 

numărul, în care sunt invocate aspecte ce intră în competența și atribuției instituției 

dumneavoastră prin HCL 104/2010, petentul va fi înștiințat despre redirecționarea 

sesizării către instituția dumneavoastră...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ce 

legătură are asta, ce citiți dumneavoastră?” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „...nu e chiar lizibilă însă ceea ce vreau să 

vă spun eu dumneavoastră este că cetățenii din zonă au sesizat Poliția locală sau chiar 

Primăria referitor la acele construcții ilegale, anexe din jurul acelui bloc...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „...și le 

vom îndepărta pe toate..” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Păi da dar după ce a luat foc casa...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „...adică vreau să spun...nu vreau să acuz 

pe nimeni, există o anumită...poftiți?..” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Au făcut cumva petiția, întrebați-i, au făcut petiția în momentul în care au sesizat că 

niște vecini construiesc sau la un moment dat? Pentru că a fost...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „este în data de 06.07.2023.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Stăm și discutăm pe situații de fapt și de drept pe care nu le cunoaștem, o fi fost 

prescrisă sau nu, aplicarea vreo unei sancțiuni, se pot lua măsuri și se vor lua măsuri, 

dar...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Știu, însă ceea ce vreau să spun eu că 

există o anumită culpă, hai să-i spunem și din partea noastră a Primăriei adică în ceea 

ce s-a întâmplat acolo, adică dacă e să cautăm vinovați mergem până la capăt.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Da, culpa este a persoanelor care au construit acele magazii neautorizate.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „...oameni au sesizat, o parte din ei au 

sesizat și au cerut ajutorul, sprijinul Poliției Locale a Primăriei municipiului Focșani și 

nu s-a întâmplat lucrul ăsta. Nu are rost, discuția se poate dezvolta, ceea ce solicit eu, 

haideți să punem umăr de la umăr, să fim cu toții de acord și să găsim o soluție, astfel 

încât să-i ajutăm pe oamenii ăia să-și acopere cheltuielile cu acoperișul pentru că 
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distrugerile în urma incendiului sunt mult mai mari decât arderea acelui acoperiș, chiar 

dacă Direcția de Asistență Socială... și așa am discutat inițial și revin iarăși la discuția 

asta, doamna director a spus domnule acordăm și domnul primar a fost de acord, 

acordăm un sprijin financiar pentru refacerea acoperișului iar pentru restul pagubelelor 

pentru o parte din celelalte pagube Direcția de Asistență Socială face o anchetă socială 

și în limita a unei sume de 20.000 de lei pe care dânsa, doamna director a avansat-o, 

vom acorda diferențiat pe fiecare păgubit în parte.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Așa cum ați spus prin serviciul de specialitate, prin ancheta socială constată dacă 

persoanele, familia sau persoana îndeplinește condițiile prevăzute de lege, dacă sunt 

fonduri, dacă sunt întrunite niște condiții legale. Dacă Direcția de Asistență Socială a 

făcut anchetă pentru...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „..nu are fonduri...” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„..da vă cred, a făcut anchetă pentru...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „...păi dacă HCL-ul prevede sumele 

limitate modificăm HCL-ul, modificăm HCL-ul și alocăm bani.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„...a constatat că doar 4 familii beneficiază, nu puteți da la mai multe decât serviciul 

de specialitate a constatat.”  

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „putem să-l facem noi acel plafon, putem da 

105.000.. nu, celor 4 familii.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnul primar problema este pentru acel 

acoperiș ce mai la deal la vale, oamenii de acolo nu au posibilitatea să-l facă, aici e 

până la urmă problema. Haideți să-i ajutăm să-și facă acoperișul. Ce o fi în interiorul 

apartamentului se gospodăresc ei cumva dar acel acoperiș trebuie cumva făcut, ajutați 

să-l facă că nu au posibilități, vine iarna acum.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Eu sunt 

de acord și am spus că dau tot sprijinul pentru a se reface acest acoperiș, dar eu vin atât 

și întreb, credeți că nu deschidem o cutie a Pandorei, unu la mână, doi la mână, ce 

garanție avem noi că dacă dăm aceste sume fiecărei familii, toate aceste familii vor 

utiliza strict acele sume pentru repararea acoperișului atât timp cât în ancheta socială 

și în toate documentele nu rezultă nicăieri pagube legate de acoperiș ci se discută doar 

de pagubele produse în apartamentele fiecăruia.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Avem puterea să refacem ancheta socială? 

Nu ține nici de pompieri, nici de...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ancheta 

socială este una singură, nu putem să...”  

Domnul consilier Dumitru Victor: „Dacă este incompletă, dacă nu..” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Cum este 

incompletă? Adică sunt și incompetenți cei de la Direcția de Asistență Socială.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Nu, dar au omis ceea ce au omis și 

pompierii, pompierii sunt incompetenți?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ce au 

omis? Doamna director..”   
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Domnul consilier Dumitru Victor: „Adică ceea ce s-a întâmplat cel mai grav 

acolo, arderi, dispariția, pulverizarea acoperișului.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Doamne 

ferește. Eu întreb altfel, dacă ia foc acoperișul unei case, unei singure familii, ce facem, 

îi refacem toată casa? Nu au cumva și ei obligația să-și asigure bunurile și locuințele? 

Întreb. Dacă vine Curtea de Conturi mâine, poimâine și spune că noi am dat aceste 

sume ilegal și ne pune să le aducem înapoi, cum procedăm?” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Căutăm și identificăm cadrul legal.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Păi 

cadrul legal v-am spus care este, este unul singur, să se acorde doar ajutor social de 

urgență familiilor grav afectate așa cum rezultă din anchetele sociale. Pe acestea le 

vom ajuta prin dispoziție.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Domnul primar, eu trag o concluzie, cum 

a făcut domnul președinte, dumneavoastră nu sunteți de acord să le acordăm oamenilor 

un ajutor.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ba da 

sunt de acord dar...” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Căutați tot felul de motive, de pretexte să 

nu le acordăm.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Veniți 

dumneavoastră cu un proiect pe lege și îl supuneți la vot..” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Noi consilierii locali nu avem aparat de 

specialitate, deci noi am făcut o propunere, am avut o inițiativă conform Codului 

administrativ.”  

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „O să 

primiți răspunsul în scris.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Dacă e să căutăm motive găsim cu toții.” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Haideți să facem o 

pauză pe subiect, recomand să discutăm acest subiect la diverse încă o dată, poate 

vorbesc și alții..nu v-am zis dacă se mai dorește, eu zic că ar mai trebui discutat, să 

discutăm despre proiectul de buget și astfel să trecem și la celelalte proiecte că sunt 

destule.  

Alte discuții pe margine proiectului de buget? Domnule primar am să mai fac și 

eu o precizare, o știm, am discutat-o, în legătură cu finanțarea Clubului CSM Focșani 

2007, am avut discuție cu doamna contabilă, am înțeles aspectele legale pentru care nu 

reușim să facem în ședința de astăzi, am înțeles dacă dumneavoastră îmi confirmați 

bineînțeles că în următoarea ședință extraordinară vom ține cont de acest lucru și vom 

face toate demersurile necesare astfel încât să finanțăm și Clubul Sportiv Municipal 

care are nevoie de finanțare. Dacă sunt și alte păreri în legătură cu Clubul Sportiv 

Municipal și mă uit și în stânga și mă uit și în dreapta, puteți să vă exprimați părerea 

acum, dacă doriți. Bun, dacă nu mai sunt alte discuții..” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Ce mai face domnul Dinu, domnul 

președinte?” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Da, probabil că 

domnul director al CSM-ului știe mai bine, știa și un coleg de-al nostru dar cred că nu 
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mai știe, dar probabil dacă doriți putem merge și vedem ce face domnul Dinu. Aici 

sperăm ca fiecare să-și ia deciziile la locul de muncă, fac apel la domnul director, la 

domnul primar, să facă toate demersurile astfel încât lucrurile acolo să nu degenereze. 

Vă rog, dacă mai sunt alte discuții pe marginea proiectului de buget...văd că nu sunt, 

supun la vot proiectul numărul 5. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Pe on-line domnul Nedelcu este „pentru”. Doamna Pristavu și doamna Stroie mai 

sunt?” 

       Doamna consilier Pristavu Viorica : „Pentru. ” 

       Doamna consilier Stroie Mirela : „Pentru. ” 

       Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul numărul 5 în completarea ordinii de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 310 

 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mergem puțin...de fapt 

haideți să supunem la vot...facem propuneri prima dată, dar cred că ar trebui prima dată 

comisia de numărare a voturilor să o spuneți domnul Dumitru.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Domnule președinte dacă-mi permiteți, noi am 

purtat discuții cu colegii consilieri de la PNL, am văzut că la propunerile care s-au 

făcut au propus pentru toate locurile din consiliile de administrație, nu s-a ținut cont și 

de ponderea consilierilor PSD care sunt în număr de nouă în cadrul Consiliului Local, 

PNL-ul este în număr de zece și de asemenea nici de modul cum se fac eforturi la nivel 

central privind conducerile, atât a Partidului Social Democrat și a Partidului Național 

Liberal și ca atare nu cred că noi vom sta....nu afectăm consiliile de administrație din 

școli deoarece funcționează pe numărul de consilieri care au fost în anul anterior școlar. 

Noi ne vom retrage de la acest proiect pentru că nu ați ținut cont și nu vreți să țineți 

cont, au trecut vreo trei-patru ani de zile, nu înțeleg totuși de ce atâta situație și cred că 

la următoarea ședință de consiliu local dacă veți fi îndrumați mai bine, de unde luați 

îndrumările respective să țineți cont și așa cum spunea și doamna secretar acum un an 

sau doi de ponderea  pe care o are Partidul Social Democrat în cadrul Consiliului Local 

Municipal. Vă mulțumesc! Deci noi ne retragem...consilierii...vă urăm succes. ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Da, am înțeles, vă rog 

să rămâneți în sală cei care...domnul Costea, domnul Dumitru, domnilor consilieri vă 

rog să luați loc, cei care rămân în sală.” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnule ați suspendat ședința? Suntem în ședință, nu?” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Suntem în ședință. 

Domnule Dumitru, domnule Costea vă rog frumos să luați loc, vorbim după, suntem 

în ședință. Dacă nu mă auziți ridic vocea, nu am ce să fac. Vă rog frumos să luați loc, 

cei care rămân în sală, vă rog frumos! Doamna secretar, am o rugăminte la 

dumneavoastră după ce domnii consilieri părăsesc sala, cei care doresc să rămână să 

rămână, cei care doresc să părăsească sala...imediat...domnule Dumitru, stați...haideți 
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două minute să lămurim un aspect și luăm și o mică pauză. Vă rog! Doamna secretar, 

eu am să vă rog să verificați cvorumul ședinței.” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Avem cvorum acum.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „...și o să trecem la vot.” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„La propuneri.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „La propuneri și ulterior 

la vot. Vă rog comisia de numărare a voturilor, să faceți propuneri. Vă rog!” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe domnul consilier 

Cristi Zîrnă și pe domnul consilier Răduță.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Domnule Nițu aveți o 

propunere?” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Da, nu avem nicio propunere. ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog să mai 

nominalizați pe cineva pentru că trebuie să fie trei minim.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Pe doamna Alina Drumea.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Bun, mulțumim! Dacă 

nu mai sunt alte propuneri supun la vot această propunere. Doamna Drumea? Supun la 

vot această propunere.  Cine este „pentru”? E cineva „împotrivă”? Se „abține” cineva? 

Sunteți „pentru”, da? Ziceți, ca să știu...deci vă abțineți, da? În sală sunt 10 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian și              

7 voturi „abținere” din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, 

Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nistoroiu Alexandru, Radu 

Nițu și Ungureanu Daniel. Pe on-line doamna Stroie. ” 

       Doamna consilier Stroie Mirela : „Pentru. ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Domnul Nedelcu și 

doamna Pristavu.” 

       Doamna consilier Pristavu Viorica : „Abținere” ca și grupul PSD.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumim! Deci 

avem...nu știu domnul Nedelcu nu s-a pronunțat? Trebuie să se pronunțe...nici mâna 

sus, nici...” 

       Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Am zis „abținere”.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Da, mulțumesc! V-am 

auzit, mulțumesc mult.” 

       Cu 11 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian și 9 voturi „abținere” din partea doamnelor și domnilor 

consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

comisia de numărare a voturilor a fost aprobată. 
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       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„10 voturi „pentru”.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „11...doamna Stroie a 

spus pe on-line, da? Vă rog frumos, da? Suntem 10 în sală, 11 cu doamna Stroie. Bun, 

dacă s-a decis acest lucru vă rog propuneri. Am să citesc proiectul și faceți vă rog 

propuneri pentru fiecare proiect în parte.” 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog propuneri!” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR propune pe domnul Zîrnă 

Cristian.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc! Domnule 

Nițu!” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Domnul consilier Nedelcu Mihai. ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumim! Trecem la 

proiectul numărul 13.” 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit nr. 2 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog propuneri!” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Costea 

Ionel.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc! Domnule 

Nițu!” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu Alexandru. ” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit nr. 13 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog propuneri!” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR propune pe domnul Zîrnă 

Cristian.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc! Domnule 

Nițu!” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Pe domnul consilier Mocanu Georgian. ” 
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       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit nr. 16 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog!” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna Drumea 

Alina.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Domnul Gongu Emanuel propune grupul PSD.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 16 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit nr. 17 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Propuneri.” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Costea 

Ionel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe domnul consilier Ungureanu 

Daniel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program prelungit nr. 18 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna 

Dimitriu Bunghez Ana-Maria.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe Radu Nițu.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița „Academia Primilor Pași” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna Drumea 

Alina.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe Ungureanu Daniel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Zîrnă 

Cristian și pe domnul Dumitru Victor.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe domnul consilier Ungureanu 

Daniel.” 
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      Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ion Basgan” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Liviu 

Macovei și pe domnul Cornel Gheoca.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Radu Nițu.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Oana-Diana Renea” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog propuneri.” 

 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna Alina 

Drumea și pe domnul Victor Dumitru.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Nistoroiu Alexandru.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Anghel Saligny” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Vă rog propuneri.” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna 

Alexandra Tătaru și pe domnul Gheoca Cornel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Gongu Emanuel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Adrian Păunescu” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „Rectific la proiectul 22 era doamna 

Drumea Alina și domnul Dumitru Victor iar la 23 Tătaru Alexandra și Cornel Gheoca.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Nistoroiu Alexandru la „Adrian Păunescu”, da?” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „V-ați lămurit?” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „La 21...cred că am sărit 21, nu? La 

„Oana Renea” Stroie Mirela și Dumitru Victor.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „E bine? Da, deci e bine. 

Deci, am lămurit până la proiectul 23? Vă rog să fiți atenți, da? Până la „Adrian 

Păunescu” am lămurit. ” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Alexandru Vlahuță” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna Mirela 

Stroie și pe domnul Zîrnă Cristian.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe domnul Ungureanu Daniel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Bîrsan 

Costel și pe doamna Dimitriu Bunghez Ana-Maria.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Mocanu Georgian.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 26 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Duiliu Zamfirescu” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna 

Alexandra Tătaru și pe domnul Dumitru Victor.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Radu Nițu.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 27 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Economic „Mihail 

Kogălniceanu” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Macovei 

Liviu.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Gongu Emanuel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 28 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național „Al. I. Cuza” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Liviu 

Macovei și pe domnul Gheoca Cornel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe domnul consilier Nedelcu Mihai.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 29 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național „Unirea” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnii Bîrsan 

Costel și Liviu Macovei.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe domnul Nedelcu Mihai la „Unirea”. 
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       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 30 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național Pedagogic „Spiru 

Haret” Focșani;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnii Bîrsan 

Costel și Gheoca Cornel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „La noi Ungureanu Daniel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 31 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Edmond Nicolau” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR propune pe domnul Bîrsan 

Costel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Gongu Emanuel.” 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „La Liceul 1 nu era așa.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „La Nicolau?” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Da, la „Edmond 

Nicolau” vă rog!” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Ungureanu Daniel am zis, nu? Sau ce scrie acolo? 

Nedelcu Mihai.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Domnul Nedelcu la 

„Edmond Nicolau”. Trecem la proiectul 32.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 32 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR propune pe domnii Gheoca 

Cornel și Costea Ionel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Gongu Emanuel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 33 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Ion Mincu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Costea 

Ionel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Ungureanu Daniel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 34 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic Auto „Traian Vuia” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 



40 
 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna 

Alexandra Tătaru.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „PSD și PNL îl propun pe Radu Nițu, așa am spus, 

așa am spus, nu?” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Așa ați spus și ați spus 

că aveți o mare....” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Trebuia să repet ce a scris aici...îmi spune doamna 

cu USR-ul, USR-ul îi critică de îi rupe pe PNL...” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 35 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Valeriu D. Cotea” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna Alina 

Drumea și pe domnul Costea Ionel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Propunem pe domnul Nistoroiu Alexandru.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 36 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Liceul cu Program Sportiv Focșani; 

 Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnii Zîrnă 

Cristian și Răduță Nicolae.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Mocanu Georgian propunem noi.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 37 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Liceul de Artă „Gheorghe Tattarescu” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna 

Dimitriu Bunghez Ana-Maria și pe domnul Bîrsan Costel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Gongu Emanuel.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 38 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Liceul Tehnologic „G.G.Longinescu” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnii Dumitru 

Victor și Costea Ionel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Radu Nițu.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 39 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Clubul Sportiv Școlar Focșani; 

 Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR îl propun pe domnul 

Macovei Liviu.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Mocanu Georgian.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 40 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Școala Postliceală Sanitară „Hippocrate” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe doamna 

Dimitriu Bunghez Ana-Maria.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Radu Nițu.” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 41 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița  cu program Prelungit „Smart 

Club” Focșani;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Gheoca 

Cornel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Nedelcu Mihai....nu aveți voturile....stai, mai stai 

două minute că plecăm cu toții, îi lăsăm pe ei, că alianța...” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 42 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița  cu program Prelungit 

„Modelit” Focșani;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR nu are propuneri.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Mocanu Georgian. Nu vă mai place aici, la 

„Modelit” nu vă place.  ” 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 43 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița  cu program Normal 

„Armonia” Focșani;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR nu are propuneri.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Nici în armonie nu vreți...Ungureanu Daniel.  ” 

 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 44 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Centrul Educativ de Zi „Maria Ajutorul 

Copiilor” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL-USR nu are propuneri.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Nu au propuneri, nici la ajutor nu au... Nistoroiu 

Alexandru. Nu mai au loc de alții.” 
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       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 45 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului 

Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița „Regatul Poveștilor” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Răduță 

Nicolae.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Radu Nițu.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumim! O să luăm 

o pauză până...și Palatul Copiilor, da corect.” 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 în completarea ordinii de zi: 

proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Palatul Copiilor Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna consilier Marcu Livia Silvia : „PNL și USR propun pe domnul Gheoca 

Cornel.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „Și noi tot pe Gheoca îl votăm.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumim! Propun o 

pauză și revenim după ce semnăm buletinele de vot. Mulțumim!” 

 

       PAUZĂ 

 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnule președinte, suntem în on-line, da? Domnule președinte vă aduc la cunoștință 

că nu mai avem cvorumul necesar continuării ședinței.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Mulțumesc doamna 

secretar, dat fiind acest lucru declar ședința Consiliului Local închisă. Mulțumesc 

mult!” 
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